Non scelus admittit iudex, qui homines
 vincit. **Iudex.**

Non sanguinem effundit, qui homicidas &
 sacrilegos punit. **Homicidas.**

Principes peccatoribus parcere non debet.

Si

Si audieris.
 Tribulationum flagellis aliquando perfi-
 dia castigatur. **Ad fidem.**

Iaiuria sacramentorum Christi à regibus
 est vindicanda. **Si propterea.**

Diligentissimi rectores sunt, qui malos vt à
 malo fugiant, persequuntur. **Si vos.**

Non amatur seruus, vel filius, quum non
 corripitur. **Non putas.**

Innocētis officium est, nulli nocere, & pec-
 cantem punire. **Non innocentia.**

Non est misericors, qui vitiis nutriendis
 parcit. **Qui vitiis.**

Enormia flagitia per mundi iudices corri-
 plantur. **Sunt quædam.**

Furta & crimina à rege sunt cohibēda. **Rex.**
 Non peccat, qui ex officio nocentem inter-
 ficit. **Si homicidium.**

Non qui ad bonaum, sed qui ad malum co-
 git, persequitur. **Non vos.**

Schismaticos & hæreticos mundi potesta-
 tes coercant. **De Liguribus.**

Ab ecclesiæ vnitate diuīsi, mundanis pot-
 estatibus coercantur. **Quali nos.**

Iniquitas prætorum quamvis bonis profit,
 tamen punienda est. **Relegentes.**

In certamine quod cōtra infideles geritur,
 quisquis moritur, ecclæste regnum mere-
 tur. **Omnium.**

Nom

HAYKOBA

174

IVRIS CANON.

Non suat homicidæ, qui aduersus excōmunicatos zelo matris ecclesiæ armantur.
Excommunicatorum.

Pax ecclesiæ mœstitudinam consolatur perditorum. Quis enim.

Aliquando puniuntur peccata per populos iussu diuino excitatos. Remittuntur.

Quo. VI.

Ecclesia malos debet cogere ad bonū, sicut Christus Paulum coegerit. Schismatici. Variis modis errantes corripiuntur à Deo. Quod.

Non est considerandum quod quisque cogitur, sed quomodo cogitur. Vides. Onere pensionis rusticus ad dominum conuerti cogatur. Iam vero.

Quo. VII.

Res terrena non nisi diuino, vel humano iure tenetur. Quicunque.

Catholici non ideo aliena possident, quia ab hæreticis ablata tenent. Si de rebus.

Res ecclesiasticae ab hæreticis iniuste possidentur. Quod autem.

Qui à corpore Christi præceditur, spiritu iustitia tenere nō potest. Quemadmodum.

Quo. VIII.

Episcopi. Clerici nec sua, nec Romani pontificis au- nec mil- toritate arma arripere valer. De episcopis, tarib, ne- Pro clero q in bello, aut rixa moritur, ora- tio vel

TITVL.

175

tio vel oblatio non offeratur. Quicunque gociis oce- Gradu amissi tradantur monasterio clericis, cupari, voluntaria arma sumentes. Clerici, &c, nec indi- cia san- Quicunque.

Pro Sarracenis Papa iubet populum cōgre- gari, & ad littus descendere. Igitur. Vltor sui gregis Papa debet esse, ac præci- puus adiutor. Scire.

Cœlestre regnum à Deo cōsequitur, qui pro Christianorū defensione moritur. Omni.

Contra Longobardos precibus Hadriani Papæ Carolus bellum suscepit. Hortatu.

Iudæos non debemus persequi, sed Sarra- cenos. Dispar.

Qui crimina quæ potest emēdere, non cor- rigit, ipse committit. Præterea.

Crimen punire pro Deo, non est crudelitas, sed pietas. Legi.

Quædam in veteri testamēto licebant, quæ in nouo perhibentur. Occidit.

Necessitate instante, in quadragesimalibus diebus bellum inire licet. Si nulla.

Petrus Avaniam & Saphiram increpando morti tradidit. Petrus.

Beatus Gregorius quosdā hortatur, ut milites congregent, & contra hostes arma viriliter parent. Ut pridem.

Episcopi non debent militaribus occupari negotiis. Reprehensibile.

In

In morte cuiuslibet hominis episcopi se miscere formident. Si in morte.
Ecclesia Imperatoribus non sunt obnoxia.
Convenior.
 De suis, externis ecclesiae soluunt tributa.
Tributum.
 De agro ecclesiastico presbyter non cogatur censum perso uere. Secundum.
 Absque autoritate Romani pontificis ad comitatum episcopi proficiisci non audeat.
Quo ausu.
 Absque metropolitani consilio, vel comprovincialium episcoporum ad Imperatorem episcopi non pergent. Si quis.
Qui ab imperatoribus religiosis vocari episcopi non fuerint, ad comitatum non proficiantur. Si vobis.
 Sacerdotes ibi consentiant fieri iudices, ubi iure iurando indulgeria promittitur. Sæpe.
 Non debent agitare iudicium sanguinis, qui sacramenta Domini tractat. Iis, à quibus.
 Membra detruncas, domos incendens, absq; judiciali autoritate excommunicet. Si quis.
 Domos incendens gratia, vel odio alicuius, excommunicetur. Pessimum.
 Homicida est, qui publica functione non habens aliquem occidit, vel debilitat. Quicunq;
 Si plures contra unum riventur, qua poena quisque eorum feriatur. Si quartuor.

Queruntur tria.

- 1 An lapsus in haeresim possit aliquos officio priuare, vel sententia notare.
- 2 An post mortem aliquis possit excommunicari.
- 3 An pro peccato alicuius tota familia sit excommunicanda.

Qs. I.

Qui in iam damnata haeresim labitur, eius damnationis se participem facit. Acatius.
 Non est retractandum, quod semel synodus statuit contra unamquamque haeresim.
Maiores.

Non ultra in eum procedere oportet, qui in haeresim damnatam recidit. Acatius.

Excommunicatus, alium excommunicare non potest. Audiuitus.

Non soluitur, vel ligatur, nisi quod autoritas beati Petri soluerit, vel ligauerit. Manet.
In Persona Petri ligandi & soluendi ecclesiæ potestatem accepit. Quocunque.

Suis meritis firmus, non nunquam turbatur alienis. Non turbatur.

Solus Petrus accepit mandatum, ut hamo pescem caperet. Est aliud.

De autoritate Ro. eccliesie.
 Nulla perturbatio à tramite Apostolicæ sedis retrahat, quæ omnes haereses semper destruxit. A recta.

Fides Romanæ ecclesiæ omnem haeresim de-

fruiri. Memor.
 Nullis hæresibus Romana succubuit eccle-
 sia. In sede.
 Ad Romanam referatur ecclesiam, quoties
 ratio fidei ventilatur. Quoties.
 Christianæ religionis zelum Romana ec-
 clesia præ ceteris habuit, Officij.
 Aliorum ora non timerit fides quam Roma-
 na commendat ecclesia. Hæc est fides.
 Aliud quæ Romana ecclesia, neq; conser-
 tire, neque velle permittitur. Rogamus.
 Alexandrinæ ecclesiæ à Romana dissen-
 tire non licet. Quum.
 Professione suæ fiduciaurem erroris Roma-
 na abscindit ecclesia. Si Petrus.
 Extra unitatem sanctæ ecclesiæ spiritus san-
 ctus non accipitur. Loquitur.
 Non habet Deum patrē, vniuersalis ecclesiæ
 relinquens unitatem. Alienus.
 Ligandi & soluendi non habet potestatem,
 qui unitatē ecclesiæ non tenet. Omnib⁹.
 Varia crimina variis sunt pœnis affici-
 da. Non affremus.
 Ex sola ecclesia sacrificium. Dominus acci-
 pit. Quia ex.
 Non exhibet fidem Christo, qui corpus eius
 discerpit. Aduocavit.
 Etiam corpore ab eo recedendum est, qui
 fidem Christi non habet. Omnis.
 Prophæ-

Prophanus est, extra ecclesiam beati Petri a-
 gnum comedere tentans. Quoniam.
 Hæreticorum cōsortia à catholicis sunt fu-
 gienda. Quo dignior.
 Nec peccatis solui, nec coeleste regnum in-
 gredi, ab unitate ecclesiæ divisi, potest.
 Quicunque.
 Non suscipiuntur illorum sacrificia, quorum
 fides reprobatur, & vita. Odi.
 Vbi charitas non est, ibi fides vel iustitia lo-
 cum non habet. Vbi sana.
 A fide recedens, spiritus perfectionem amit-
 tit. Hæretici.
 Sacrificij potestate penitus carent hæretici.
 Didicimus.
 Proprio spolientur honore, qui contra pacem
 ecclesiæ nituntur. Qui contra.
 Nec consecrat, nec consecratur, in schisma-
 te constitutus episcopus. Pudenda.
 Unitati non communicat, schismatis con-
 fentiens. Schisma.
 Ex quo episcopus fidem ecclesiæ docet, aliū
 excommunicare potest. Ait.
 Non habentur excommunicati, qui ab hæ-
 reticis excommunicantur. Aperte.
 Ad iudicandum excommunicati non reci-
 piantur. Miramur.
 Pro aliquo facinore ab hæreticis excomuni-
 cat, à Catholicis nō est recipiēd⁹. Quisq;

Quicunque propter disciplinam ab hæreti-
cis excommunicatur, non est à catholi-
cis recipiendus. Subdiaconus.

In extremis positus, etiam ab hæretico pœ-
nitentiam accipere valet. Si quem,

Pet annum pœnaireat, qui de manu hæretici
nesciens prohibitam communionem ac-
cepit. Si quis.

Potius est mortem arriperc, quam de manu
hæretici communionem accipere. Cœpit.

Q[uod]. I. I.

Non possunt ab ecclesia solui post mortem,
qui in hac vita ab ea noluerint absolvi-
De communione.

Ecclesia viuentes potest ligare, vel solviere,
non mortuos. Legatur.

Non oportet ab eorum eleemosynis post
mortem abstinere, quibus in vita com-
municare non destitimus. Sanè.

In incorrigibili sententia damnationis la-
ta relaxari non potest. Damnationis.

Hæretici etiam post mortem sunt excom-
municandi. Sanè.

Q[uod]. I. I. I.

Pro peccato alicui tota familia punit corpo-
raliter sed non spiritualiter. Quod autem.
Pro peccato patris non erit filius anathema-
tizandus. Si habes.

Illicitè si quis excommunicat, semetipsum
non

non illum condemnat. Comperimus.
Qui non corde, sed ore maledicunt, labiorū
immunditiam cōtrahunt. Qui negligūt.
Vita, non sententia quemlibet ligat, aut sol-
uit. Si quis.

Qua pœna feriatur, qui illicitè aliquem ex-
communicat. De illicita.

Vita, non sententia, ab ecclesia aliquem ei-
cit, vel ad eam reducit. Quum aliquis.

Et qui aperto sacrilegio, & qui peruersa vi-
ta fidelibus non sociantur, ad ecclesiam
non pertinent. De illis.

A Deo separamus, quos impios esse demō-
stramus. Certum.

Ab omni maledicto fideles immunes esse
oportet. Si igitur.

Quos significer illi, qui ad benedictionem,
quive ad maledictionem de filiis Israël
electi sunt. Quum ergo.

Sæcti viri non ex voto ultiōnis, sed amore iu-
stitia aliquādo maledicunt. Quū sancti.

Errantes, & in errorem mittentes, excom-
municantur. Apostolicæ.

Delinquentes, corriganter à sacerdoribus:
incorrigibiles inuenti, excommunicen-
tur. Tam sacerdotes.

Secunda vel tertia admonitione interposi-
ta, excommunicationis sententia proce-
dat. De excommunicationis.

Mali ab ecclesia sunt eliminandi. Resecadę.
Pro diuersitate culparum, subditi à præpositis corripiantur. Corripiantur.
Qui corrigi nolunt, excommunicationis ferro debent abscondi. Ecce autem.
Excommunicandus est, qui duas simul uxores habere presumit. An non.
Falsi testes & homicidæ communione priuentur. Itaque.
Excommunicetur potens, qui pauperem religiosum spoliare presumit. Si quis.
Communione priuetur, qui Romiperas, & peregrinos, vel mercatores molestare presumit. Si quis.
Excommunicetur, qui oratores ecclesiarū, vel eorū bona, vel personas ibi seruientes, infestare presumunt. Paternarum.
Qui peregrinos aut inermes pauperes deprivati fuerint, excommunicentur. Illi qui Schismatici & hæretici differre dicuntur. Inter. Vnde hæresis dicitur. Hæresis.
Qui propriè dicantur hæretici. Hæreticus. Non sunt hæretici, qui nō sua audacia, sed aliena, seducuntur in errorem. Dixit. Magistri erroris existunt, qui veritatis disciplinam contemnunt. Quid autem.
Hæretici sunt, qui quod præs sapiunt, cōtumaciter defendunt. Qui in.
Errate dāuabilior est, qui eius defendit errorē.

rem.

rem. Qui aliorum.
Qui mendacio veritatem immutat, patrum terminos transferre probatur. Trasferūt.
Abiūciantur, qui aduersariū conueniunt prauitati. Illud.
Et fidelitatis & conuinia hæreticorum clerici vitare debent. Clericus.
Canonum obseruatores cum hæreticis nullū debent inire certamen. Cum quibus.
Non cōtradicit, sed potius obedit Euāgeliō, qui malos excommunicat. Notandum.
Diuina maledictio meritum maledicti defingnat. Deus.
Quot snt sectæ hæreticorum. Quidam.
Quare diuina prouidentia multos errare permittat. Adeo.

CAVSA XXV.

Queruntur duo:

- 1 An clericī baptismalis ecclesiæ autoritate privilegijs, decimas suæ diceccis ex integro sibi valeant vendicare.
- 2 An subsequenti privilegio monachorum, derogetur antiquioribus privilegiis baptismalium ecclesiarum.

Qd. I.

Constitutionem synodi, quam vniuersalis ecclesiæ probauit consensus, Romanam sedem seruare oportet. Confidimus.

Qui negligenter pascit Dominicū gregem
sibi commendatum, conuincitur summa
non amare pastorem. Diuinis.
Non debent vlo modo variari, quæ ad per-
petuam ordinantur quietem. Quæ ad.
Nulli diuinæ constitutiones & Apostolicæ
sedis de cœta temerare licet. Nulli.
In spiritum sanctum blasphemant, qui sa-
cros canones violant. Violatores.
In quibus Romano pontifici licet nouas cō-
dere leges. Sunt.
Apostolicæ sedis authoritas contra sancto-
rū statuta aliqid cōdere nō valer. Cōtra.
Stare non valer, quod contra Euangelicam,
vel Apostolicam doctrinam seu constitu-
tionem factum fuerit. Omne quod.
A statutis patriū non deuiare, & fidei regu-
lam custodire, prima salus est. Prima.
Profitetur Pelagius Papa tomum sui dece-
soris per omnia seruare. Satagendum.
Anathema apud Deū fiat, qui censuram.
Romanorū pontificum violat. Generali.
Non licet alicui episcopo contra Romanū
pontificem aliqid agere. Omnia.
Non cōmunicet sacrī altaribus, qui nescit
sacrī obediē canonibus. Hac consona.
Obseruandæ sunt regulæ à sanctis patribus
in synodo statutæ. A sanctis.
Statuta & voluntatem suorum præcessorū
custo

custodiāt, qui suam seruari volūt. Iustitiæ.
Contra statuta sanctorum agit, qui ea non
seruat intacta. Ideo.

Qu. II.

Ecclesiarum priuilegia cunctis temporibus
intemerata seruentur. Priuilegia.
Nec nouitate mutari, nec improbitate con-
uelliecclesiarū priuilegia debēt. Priuilegia.
Priuilegio suæ dignitatis aliquis eccleiam
exere non debet. In Galliarum.

Statuta Apostolicorum præcessorum Apo-
stolicus destruere non debet. Si ea.

Metropolitanus dignitatis sibi traditæ anti-
quitus ius intemeratum obtineat. Igitur.
Priuilegia metropolitanorū inconuulsa ser-
uari oportet. Seruatis.

Institutionis Apostolicæ de cœta, nulla præ-
sumptione violentur. Institutionis.

Priuilegia ecclesiarum Apostolicus debet
seruare illæsa. De ecclesiasticis.

Quod rationabiliter diffinitum est, in nul-
lo debet violari. Quum piæ.
Sibi iniuriam facit, qui fratribus suorum iu-
ra perturbat. Quod.

Nulla præsumptione violentur, quæ ab A-
postolicis, & eorum successoribus, sunt
instituta. Amputato.

Quæ rationabiliter ordinata sunt, nulla de-
bet refragatione turbari. Ecclesiasticæ.

Quæ contra leges fiunt, pro infectis habentur. Imperiali.

Lege ibi Rescriptum meretur effectum, quod cū iuriis & legū ratione concordat. Dicenti, prius. Priuilegia ecclesiarum nulla debent improbitate conculci. Priuilegia.

Anathema sit, qui mandata vel decreta Romanorum pōtificum seruare contēplerit. Si quis.

Statuta priorum, successores seruare oportet. Præcessorum.

Non licet pontifici ab ecclesiā iure discedere, quod documentorum autoritate firmatur. Posteaquam.

Quod habet, amittat, qui, quod non accipit, usurpat. Sic decet.

Priuilegium amittit, qui sua autoritate non legitimè vtitur. Denunciamus.

Ius ordinandi amittunt, qui immeritum consecrant. Si qui.

Episcopalis dignitas ciuitati subtrahitur, quæ suos præsules interimit. Ita nos.

C A V S A X X V I .

Queruntur septem.

1 Qui sint sortilegi.

2 An sit peccatum, esse sortilegum.

3 A quibus genus diuinationis sumptus exordium.

4 Quot sint genera diuinationis.

An

5 An sortilegi vel diuini sint excommunicandi, si cessare noluerint.

6 An excommunicatus ab episcopo, possit reconciliari à presbytero, illo inconsulto.

7 An morientibus est indicenda penitentia sub quantitate temporis.

Qu. I.

Quis sint sortilegi. Sortilegi sunt.

Qu. III.

Sortes exquirere, non est peccatum. Quod De sortilegi autem. Quid sit sors. Sors.

Exemplo Iona, vel Mathiae non est sortibus diuinatio indifferenter credendum. Non statim, nibus.

Ad secularia negotia diuina oracula non sunt conuertenda. Hi qui.

Exemplo Mathiae non est indifferenter sortibus credendum. Non exemplo.

Non sunt obseruanda quæ à diuinis precipiuntur, quamvis ea contingent quæ ab eis prenunciantur. Intelligi.

Institutiones hominū, quæ sint superstitiones, vel non. Illud.

Non est vita, sed mors, inquisitio vel curatio q̄ à diuinis, vel magis experit. Qui sine Christiana & vera pietas planetarios expellit & damnat. Illos planetarios.

Cultura est idololatriæ, auguria seruare, & stellarū requirere cursus. Sed & illud.

Nō ideo reliqua sunt immunda, quia ab area vel

vel torcularia liquid ad dæmonum sacrificium tollitur. Si de area.